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دقتبهنشانهها
 با توجه به شرايط صحنه حادثه و امکاناتی 

که در اختیار داريد، می توانید از اين نكات برای 
تعیین نوع سم استفاده کنید:  

ابتدا به خود بيمار و اشياي اطرافش توجه كنيد. مثلا 
اگر يك بطري سم گياهي در محل حادثه ديديد، آن را 
همراه مصدوم به بيمارستان بفرستيد تا پزشك براي 
تعيين نوع سم و مقدار مصرف شده از آن كمك بگيرد. 
معمولا با خواندن برچســب روي ظــرف، اطلاعات 
 ارزشمندي درباره نوع ســم و پادزهر اختصاصي آن 
به دست مي آيد. ولي يادتان باشد كه برچسب هميشه 
نشان دهنده محتويات ظرف نيست و ممكن است ماده 
ديگري داخل آن ريخته شــده باشد. به علاوه ممكن 
است يك گياه، جانور يا حشره علت مسموميت باشد. 
بنابراين به همه اشياي اطراف بيمار توجه كنيد. خطر 
مسموميت هاي تنفسي را هم هميشه در نظر داشته 

باشيد.
 از خود مسموم يا اطرافیان او اين سوال ها را 

بپرسید:  
 چه خورده؟

  چقدر خورده؟
  چه زماني خورده؟

  مشكل او چيست يا چه نشانه اي از بيماري دارد؟
 هنگام گرفتن شرح حال به اين چند نكته 

توجه كنید:  
1. مسموم سابقه  خودكشي يا تهديد به خودكشي 
دارد؟ )هميشه خطر اقدام به خودكشي با سم وجود 
دارد(/2. سابقه كاركردن با مواد شــيميايي را دارد؟ 
 )خطر مســموم شــدن با همان مواد وجــود دارد(

3. مصدوم به بيماري خاصي دچار اســت يا ســابقه 
مصرف دارو دارد؟ )ممكن است به داروها حساسيت 
داشته باشد يا به وسيله آنها مسموم شده باشد(/4. به 
بوي دهان بيمار توجه كنيد. بوي مشــكوك يكي از 
نشانه هاي مسموميت اســت؛ مثل بوي بادام تلخ كه 

علامت مسموميت با سيانور است.
  تشخیص نوع مسمومیت

 براساس نشانه ها
مسموميت ها را می شود به 5 دسته کلی تقسيم کرد 
که هر کدام نشانه های ويژه ای دارند. اگر بيمار يک يا 
چند تا از اين علايم را داشته باشد، بايد به مسموم بودن 

او مشکوک شويم:   
1. مسموميت گوارشي: تهوع، اســتفراغ، دل درد، 

اسهال، ترشح زياد بزاق
2. تنفسي:  سرفه، تنگي نفس، احساس سوزش در 

قفسه سينه و حتي ايست تنفسي
3. دستگاه عصبي مركزي: اختلالات هوشياري )از 
گيجي تا بيهوشي كامل(، اختلالات حسي و حركتي، 

درد، توهم
4. پوســت و مخاط: حساســيت، قرمزي، تاول، 
سوختگي، سيانوز  )كبودي رنگ پوست(. سوختگي 
داخل و اطــراف دهان هــم مي تواند جــزو علايم 

مسموميت پوستي باشد.
5.  مسموميت چشمي و مردمك چشم ها: قرمزي، 
پرخوني ملتحمه چشــم، اشــك ريزش، گشــادي 
مردمك )مثلا در مسموميت با الكل( يا تنگي مردمك 

)در مسموميت با مواد مخدر(.

چگونهمسموممیشویم؟
سم به هر ماده جامد، مايع يا گازی گفته مي شود 
كه اگر بيــش از اندازه وارد بدن شــود، در عملكرد 
طبيعي بافت ها يــا اعضاي بدن اختــلال ايجاد 
مي کند. پاك كننده ها، مواد شــيميايي صنعتي 
و كشــاورزي، ســموم دفع آفات، داروها، غذاهاي 
آلوده، ســوخت هايی مانند نفت، بنزين و الكل اگر 
بيش از اندازه و نادرست استفاده شوند، مي توانند 

مسموميت به وجود آورند.
کودکان بيشتر از بزرگسالان درخطرند و معمولا 
اتفاقی و به خاطر ناآگاهی مســموم می شوند. در 
بزرگسال ها هم بعضی  وقت ها مسموميت اتفاقی 
است؛ ولی بيشــتر مســموميت های حاد در اثر 
خودکشــی اتفاق می افتد. مسموميت مزمن هم 
معمولا در ســالمندان و افرادی که سابقه نارسايي 
كليوي، قلبي و كبدي دارند، ديده می شود. به عنوان 
يک امدادگر خيلی مهم است که کمک های اوليه 
مربوط به مسموميت ها را بلد باشيد. اين مهارت ها 
در محل حادثــه اهميت حياتــی دارد و به علاوه 
اطلاعاتی که در صحنه حادثه به دست می آوريد، 
مي تواند پزشك را در انتخاب روش مناسب درمان 

ياری دهد.

راه هاي ورود سم به بدن
سم از اين سه طريق می تواند به بدن وارد شود:  

1. دستگاه گوارش )از طريق خوردن(
2. دستگاه تنفسی )گازها و بخارات سمي مانند 

گاز منواكسيدكربن(
3. جذب پوستي

نشانه های کلی مسمومیت ها
وقتی به عنوان امدادگر به محل حادثه می رويد، 
اين موارد را بررســی کنيد. هرکدام از اين نشانه ها 
زنگ خطری است برای اين که احتمال مسموميت 

را هم در نظر بگيريد. 
1. بچــه اي كه حالــت خواب آلودگــي با علت 

نامشخص دارد.
2. افرادي كه قصد خودكشي داشته اند.

3. بيماراني كه به طور ناگهاني دچار خواب آلودگي 
و بيهوشي شده اند.

4. در مورد هر فرد بيهوش يا نيمه هوشيار به فكر 
مسموميت باشيد.

مهمترين مواد مسمومیت  زا 
خيلــی از داروها اگر يکباره و بيــش از نياز بدن 
مصرف شوند، مسموميت به وجود می آورند و حتی 
می توانند باعث مرگ هم بشــوند. به همين دليل 
بايد هميشه داروها را طبق دستور پزشک مصرف 
کنيم. مهمترين علت مسموميت ها در دنيای امروز 

مصرف نادرست اين 6 ماده است:  
1. آرام بخش ها كه شايع ترين عامل هستند.

2. داروهاي ضد افسردگي
3. مسكن ها مثل آسپرين و استامينوفن

4. داروهاي خواب آور و ضدتشنج
5. سموم نباتي

6. الكل
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شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟00 / 16

اتمام صفحه آرايی
16 / 30

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی 
که باعث تصادفات مرتبط با 

خواب می شوند، مرد هستند 
و حدود یک سوم آنها حداکثر 

۳۰سال سن دارند.

    غذا را بلافاصله بعد از پخته شدن مصرف کنید.
    وقتی غذای آماده می خرید، از آن برای مصارف بعدی به دقت نگهداری کنید.
    غذایی که قبلا پخته شده را پیش از مصرف به اندازه کافی گرم کنید.

    بهتر است از محصولات پاستوریزه استفاده کنید.
    سطح میز، کابینت ها، اجاق و همه وسایل آشپزخانه را کاملا پاکیزه 

نگه دارید.

    غذا را از حشرات، جوندگان و حیوانات دیگر دور نگه دارید.
    آبی که برای آشامیدن یا تهیه غذا استفاده می کنید باید پاکیزه باشد.

    دست هایتان را قبل از دست زدن به مواد غذایی کاملاً بشویید.
    در مسافرت ها از جاهای مطمئن مواد خوراکی تهیه کنید.

    هیچ وقت داروهایتان را زیر شیشه خودرویی که در آفتاب پارک شده 
قرار ندهید. داروهای یخچالی را هم در ظرفی مانند یخدان حمل کنید.

اینچندنکتههم
براینگهداریاز

موادغذایی

راهنمایی برای آشنایی با انواع مسمومیت ها و راه های مقابله با آنها 

نقشموادشیمیایی،داروییوغذاییدرمسمومیت
تینا صفاهیه |یکی از موضوعاتی که نسل ما زیاد درباره اش شنیده و خوانده،  بحث درباره خوب یا بدبودن صنعت است و این که بالاخره ساکنین شهرها باید صنعتی شدنشان را جشن 
بگیرند یا آرزوی زندگی های زمان قدیم و سفر به روستاها را بکنند، ولی هر دو گروه موافقند که صنعت و پیشرفت بدون آگاهی یعنی فاجعه. یک نمونه آشنایش انواع مواد شیمیایی است 
که هر روز وارد خانه هایمان می شود و استفاده نادرست از آنها خیلی وقت ها مسمومیت به بار می آورد یا داروهای خواب آور و ضد افسردگی که وقتی بیش از اندازه و بدون نسخه پزشک 
مصرف شوند، جانمان را به خطر می اندازند. گاز بی رنگ و بی بوی منواکسیدکربن هم که داستانش خیلی آشناست، ولی با این حال هر سال تکرار می شود و مواد غذایی تاریخ گذشته و 
شیر و ماست و گوشت ناسالم هم که از دیرباز آدم ها را تهدید کرده اند. در این گزارش به سراغ مسمومیت ها رفته ایم؛ راه هایی برای پیشگیری از آنها گفته ایم و کمک های اولیه مربوط به 

مسمومیت را مرور کرده ایم تا در شرایط اضطراری با کمک آن جان خودتان و دیگران را نجات دهید. 

 حواستان به خودتان هم باشد!
مهمترین کاری که می شود برای یک فرد مسموم انجام داد، این است که وضعیتش را به  درستی 
ارزیابی کرده و به موقع سم را از بدنش خارج کنیم. برای این کار باید بدانیم چه خطراتی یک بیمار 

مسموم را تهدید می کند و چطور باید نوع سم را تشخیص دهیم. هرکدام از انواع سم ها 
و مسمومیت ها نشانه ها و خطرات و روش های درمان خاص خودش را دارد، 

ولی مراحل اصلی درمان برای همه آنها یکسان است. به همین دلیل 
هم ابتدا با اقدامات کلی در مسمومیت ها آشنا می شویم و بعد 

هرکدام از انواع مسمومیت را جداگانه بررسی می کنیم.

 مراحل کمک به افراد مسموم
 در یک نگاه 

وقتی احتمال می دهید کســی دچار مســمومیت 
شــده باشــد، قبل از هرکاری علایــم حیاتي اش 
را بررســی کنید و یــک ارزیابی کلی هــم از حال 
عمومی او انجــام دهید. بســته بــه این که علایم 

حیاتــی طبیعی یــا بحرانی باشــد، ایــن مراحل را 
دنبــال کنید. ما اســم این ســه مرحله را  کنتــرل راه 

هوايی، تنفســی و گــردش  خــون ABC می گذاریم.
 اگر علایم حیاتي طبیعي باشد:   

   بیمار را تحت نظر داشــته باشید. از او شرح حال بگیرید و معاینه 
فیزیکي و آزمایش های دیگر را انجام دهید.

   سم را شناسایی کنید.
   اقدامات لازم براي دفع سم از بدن مسموم را انجام دهید.

  اگر علایم حیاتي بحراني است )مانند نارسایي تنفسي، تشنج، نامنظم بودن ضربان قلب، اغما 
یا شوک(:   

   عملیات احیا را شروع کنید.
 این نکته را هم به خاطر بسپارید که تأثیر هر نوع سم بر علایم حیاتی ممکن است با بقیه سموم 
فرق داشته باشد. مثلا نبض تند یا کند مي شود، فشارخون افزایش یا کاهش پیدا می کند، ممکن 
است تنفس سریع، عمیق و تحریک شود یا برعکس آهســته، سطحي و مهار شود. به  هرحال 

کنترل علایم حیاتي مي تواند جان مصدوم را نجات دهد.

سریع عمل کنید
قدم اول:  نجات جان بیمار 1

همیشه قبل از هرکاري به فکر کنترل بحران هایي باشید که جان بیمار را تهدید مي کند؛ مثل 
مهار فعالیت حیاتي مغز و بیهوشي، اختلالات شدید تنفسي مانند ایست قلبي و 

ایست تنفسي. براي این کار به نکاتي که در ادامه آمده، توجه کنید:  
   ABC را کنترل کنید.

 درصورت لزوم عملیات احیا را انجام دهید.
  اگر بیمارتان بیهوش اســت، ولي ABC حالت طبیعي 

دارد، او را در وضعیت بهبودي قرار دهید.
  بیمار را به مراکزدرماني منتقل کنید.

 علاوه بر اینها، باید همیشه مراقب باشید که سلامتي 
خودتان به عنوان یک امدادگر به خطر نیفتد. بنابراین 

این توصیه ها را جدي بگیرید:  
  دادن تنفس مصنوعي به مصدومي که اطراف دهانش 
به سم آغشته شده، مي تواند امدادگر را هم مسموم کند.

  اگر درمحیطي هستید که خطر مسمومیت تنفسي 
تهدیدتان مي کند، ابتدا خودتان و مصدوم را از آن جا خارج 

کنید.
2 قدم دوم: تشخیص نوع سم

اگر مصدوم هوشــیار اســت و علایم حیاتي طبیعي دارد، او را کاملا 
تحت نظر بگیرید و سعي کنید نوع ماده ســمي را تشخیص دهید. شناخت 
سم بهترین راه درمان مسمومیت هاســت. مثلا اگر بفهمیم بیمار نفت خورده، نباید او را وادار 
به استفراغ کنیم. نکات کلي براي شناســایي سم را در همین صفحه بخوانید تا در ادامه کارگاه 
هرکدام از انواع مسمومیت ها را جداگانه بررسي کنیم. فقط به یاد داشته باشید که باید هرچه 

زودتر نوع سم را تشخیص دهید؛ چون حداکثر 2ساعت فرصت دارید تا قدم سوم را بردارید.
قدم سوم:   اقدامات نهایي 3

با توجه به اینکه چقدر امکانات دارید و دانش و توانایي امدادي تان در چه حدي است، مي توانید هر 
کدام از این اقدامات را انجام دهید:  

1. بیمار را به مرکز درماني برسانید./2. معده بیمار را از سم تخلیه کنید./ 3.  در صورت تماس با 
پزشک واحد مرکزي یا بخش اورژانس بیمارستان به مسموم ضد سم لازم را بدهید. 

۳ قدم برای درمان مسموم ها

معمولا وقتی صحبت از مســمومیت می شــود به یاد کنســروهای 
تاریخ گذشته و غذاهای فاسد می افتیم. مســمومیت غذایی یکی از 
معمول ترین مسمومیت هاســت که معمولا ظرف ۲۴ ساعت برطرف 

مي شــود، ولی بعضي وقت ها هم می تواند کشنده باشد. نشانه های این 
نوع مســمومیت بی حالی، اسهال، سرگیجه، اســتفراغ و تب است و 
برای پیشــگیری از آن باید مواد غذایی را از جاهای مطمئن تهیه و در 
نگهداریشان دقت کنیم. بیشتر مسمومیت های غذایی در اثر مصرف 

نادرست این غذاها به وجود می آید:  
  گوشت فاسد: عامل بیشتر مسمومیت های غذایی گوشت فاسد است. گوشت 
در هوای معمولی و گرم فاسد می شود. به علاوه نباید گوشتی را که در معرض 
هوای آزاد بوده و با مگس و حشرات دیگر تماس داشته را مصرف کرد. گوشت فاسد 

رنگ و بوی نامطبوع دارد.

  خامه و شیرینی های خامه دار:  مسمومیت با خامه و مواد خامه دار هم زیاد اتفاق 
می افتد. در صورت امکان باید از خامه پاســتوریزه شده استفاده کنیم و آن را 

مدت زیادی نگهداری نکنیم.
  تخم مرغ:  نشانه کهنگی تخم مرغ متعفن شــدن آن است. باکتری ها روی 
سالادهای مخلوط با تخم مرغ هم رشد می کنند و بیشتر مسمومیت هایی که با 

خوردن بستنی ایجاد می شود، ناشی از تخم مرغ و خامه است.
   شیر:  شیر محیط مناسبی برای رشد میکروب است. شیر ممکن است از حیوان 
بیمار دوشیده شود یا موقع دوشیدن و حمل ونقل، آلوده و فاسد شده باشد. اگر 

شیر فاسد را بجوشانیم به صورت ژله در می آید یا به اصطلاح بریده می شود.

 خوردن غذاهای فاسد از معمول ترین عوامل مسمومیت است 
که ممکن است کشنده باشد 
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